

ROMÂNIA
JUDEȚUL SATU MARE
ORAȘ TĂȘNAD
CONSILIUL LOCAL

ANEXA NR. 5
la H.C.L. nr. 123/2026

DEVIZ ESTIMATIV PRIVIND EXPLOATAREA PARCHETULUI 2203 Acc I nr 2600147300710

Primaria Tasnad S=12 ha u.a. 45B							<i>Dist.med.</i>	<i>500-1000</i>
							<i>Vol.arb.med.</i>	0,83
Nr. crt.	Operatii si faze	U.M.	Volum	Dist. med. (m)	Norma de timp ore/UM	Fond de timp ore	Salar orar al format. lei/ora	Manopera Totala lei
1	Dob.cu fer.mec.	mc	333,56	-	0,38	126,75	40,00	5070,11
2	Curatat de craci cu fer.mec.	mc	166,78	-	0,31	51,70	30,00	1551,05
3	Sect.cu fer.mec.	mc	333,56	-	0,33	110,07	40,00	4402,99
4	Tras cu trolii montat pe tractor	mc	333,56	50	0,19	63,38	40,00	2535,06
5	Formarea si legarea sarcinii	mc	333,56	-	0,21	70,05	35,00	2451,67
6	Scos-aprop. cu tract. U650	mc	333,56	500	0,35	116,75	40,00	4669,84
7	Dezlegarea sarcinii	mc	333,56	-	0,033	11,01	35,00	385,26
8	Adunat manual lemn subtire	mc	0,00	50	1,75	0,00	40,00	0,00
9	Adunat manual lemn marunt	mc	0,00	-	5,1	0,00	40,00	0,00
10	Sect.cu fer.mec. (1 sectiuni)	mc	333,56	-	0,24	80,05	40,00	3202,18
11	Stivuit lemn rotund cu tract.	mc	0,00	-	0,148	0,00	40,00	0,00
12	Fasonat mec-man lemn de steri	mst	0,00	-	0,356	0,00	35,00	0,00
13	Stivuit man lemn de steri	mst	0,00	-	0,40	0,00	40,00	0,00
14	Incarcat man lemn de steri	mst	0,00	-	0,31	0,00	40,00	0,00
15	Sortarea lemnului in PP cu IF	mc	0,00	-	0,167	0,00	40,00	0,00
16	Curatirea parchetului	ha	2,90	-	35,51	102,98	30,00	3089,37

17	Total I					732,74		27357,53
18	Materiale							5997,88
19	Total II							33355,41
20	Cheltuieli Ocol Silvic (0.20%)	0,20						6671,08
21	Total general							40026,49
22	Volum brut	mc	333,56					
23	Exploatare f.TVA	lei/mc	120,00					
24	Exploatare cu TVA	lei/mc	145,20					

Nota: Salarul tarifar orar s-a calculat conform tabel. 1 - Castigurile salariale pe diviziuni CAEN Rev. 2 - de pe site INSSE - luna august 2024

Anexa 1

Calculul necesarului de carburanti si lubrifianti

Nr. crt.	Felul combustibilului	Prestatia efectuata		Norma de consum l/UM	Cantit. necesara l	Valoarea lei	
		UM	Totala			unitara	totala
1	<i>Benzina - ferastraie mecanice</i>						
	Doborit	mc	333,56	0,047	15,68	8	125,42
	Curatat de craci	mc	166,78	0,1	16,68	8	133,42
	Sectionat	mc	667,120	0,032	21,35	8	170,78
	in parchet	mc	333,56	0,03	10,01	8	80,05
	in platforma primara	mc	333,56	0,0368	12,28	8	98,20
	Fasonat lemn de steri	mc	0,00	0,2745	0,00	8	0,00
	Total	-	-	-	54,64	-	437,10
2	<i>Motorina</i>						
	T.A.F. / U 650	-	-	-	-	-	-
	tras cu cablu	mc	333,56	0,464	154,77	7,60	1176,27
	apropiat	mc	333,56	0,858	286,19	7,60	2175,08

	transport cu remorca m.l. la depozit	to	0,00	2,200	0,00	7,60	0,00
	deplasare de la locul de parcare in p.p.	km	0,00	0,765	0,00	7,60	0,00
	Total	-	-	-	440,97	-	3351,34
3	Ulei						
	Ferastraie mecanice	Consum specific	Volum	Consum total (l)	pret unitar	Total	
	amestec	0,025	1167,46	1,37	55,00	75,13	
	ungere	0,42	1167,46	22,95	18,00	413,06	
	Ulei motor T.A.F./ U.650	0,024	333,56	8,01	40,00	320,22	
	Ulei transmisie T.A.F./U.650	0,0282	333,56	9,41	44,00	413,88	
	Ulei hidraulic T.A.F./U.650	0,0022	333,56	0,73	9,75	7,15	
	Total	-	-	-	-	1229,44	
4	Total general - combustibil	-	-	-	-	5017,88	

Necesar piese de schimb

Nr. crt.	Materialul	UM	Cantit.	P.U.	Valoare lei
1	Lant taietor	buc	5	90	450,00
2	Rotita motoare	buc	2	45	90,00
3	Lama	buc	2	170	340,00
4	Pila lant	buc	10	10	100,00
5	Total				980,00
6	Total general - consumabile	=Rd4+Rd5			5997,88
7	Total general - consumabile cu TVA				7437,37

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
CONSILIER LOCAL
KATONA PETRU

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL,
IOANA- FLORINA PETRUȘE

